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1. Úvod

Ve své diplomové práci se z trestněprávního hlediska zabývám jedním z

nejdůležitějších a nejčastěji využívaných důkazních prostředků, který má pro

trestní řízení jedinečný význam. Toto tvrzení opírám o to, že se vyšetřovatelé

s výslechem setkávají, dá se říci, každý den, neboť kriminalita je po celém světě

bohužel na denním pořádku a téměř v každé trestní věci dochází k výslechu

nějaké osoby. Jedná se o metodu, kterou lze získat právně a kriminalisticky

relevantní informace, jež jsou vnímané a uložené ve vědomí člověka, ať už jde o

osobu očitého svědka, poškozeného či přímo o osobu samotného pachatele.

Výslech je kriminalisticko-taktická metoda, která si vyžaduje znalost

vyslýchajícího nejen po stránce teoretické, ale také po stránce praktické, jež je

založena právě hlavně na znalostech stránky teoretické. Pouze na základě těchto

znalostí může být při jeho provádění dosaženo úspěšného cíle. Proto se v mé práci

budu snažit přiblížit podmínky, které vyšetřovatel musí splňovat od samého

počátku výslechu až do jeho konce.

V úvodu mé práce se věnuji vymezení pojmu výslechu a výpovědi, kde

pojednávám o rozdílu mezi výslechem v trestním a kriminalistickém pojetí a dále

o procesu probíhajícím v lidské mysli směřujícím k podání právně relevantních

informací o objasňované skutečnosti. Následně se věnuji jednotlivým druhům

výslechu podle procesního postavení vyslýchaných s větším zaměřením na osoby

svědka a podezřelého (obviněného). Poměrně široce a podrobně se zabývám

přípravou a stádii výslechu, neboť kvalita výsledné výpovědi je závislá na kvalitě

přípravy výslechu, kdy se o to svou činností velkou měrou zasluhuje vyslýchající.

Nejen příprava, ale i taktika je velice důležitá. Můžeme o ní říct, že je jádrem

samotného výslechu a proto tvoří poměrně velkou část mé práce, neboť správně

vybrané taktické postupy představují prostředek, díky kterému je možné získat od

vyslýchaného pravdivou výpověď. Poté se pouze okrajově věnuji

psychologickým aspektům výslechu z důvodu toho, že se psychologickým

vztahem vyslýchaného a vyslýchajícího postupně věnuji v celé mé práci. Jestliže

jsem se v úvodních kapitolách věnoval druhům výslechu podle procesního

postavení vyslýchaných, bylo na místě, abych se věnoval také osobám, které si

vyžadují zvláštní pozornost (děti, mladistvý, staré osoby apod.), a následně jiným
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typům osob, které při výslechu zaujímají speciální postavení (svědek –

poškozený, svědek utajený, osoba oznamující trestný čin). Jelikož název mé práce

je „Výslech z pohledu trestního práva“, bylo záhodno, abych také výslech přiblížil

v souvislosti s trestněprávními úkony, s kterými se při vyšetřování trestných činů

běžně setkáváme. V závěrečných kapitolách se věnuji konfrontaci, jako

kriminalistické metodě využívaně v případě, že výpověď jednoho vyslýchaného je

v závažných okolnostech v rozporu s výpovědí druhého vyslýchaného. V závěru

jsem neopomenul zmínit problematiku dokumentace, kde uvádím její druhy,

přípravu, průběh, zásady a ukončení.

Cílem mé práce je vlastními slovy popsat celkový průběh výslechu, přičemž

větší pozornost budu věnovat přípravě a taktice výslechu, jakož to nejdůležitějším

faktorům ovlivňujících jeho celkový výsledek a dále se budu snažit postupně ve

stručnosti poukázat na jednotlivou problematiku související s výslechem tak, aby

došlo k jejímu základnímu pochopení a zjištění, co vše proces výslechu a

výpovědi obnáší. Jelikož celý proces výslechu a výpovědi s sebou nese velké

množství emotivně vypjatých okamžiků, chtěl bych se v průběhu celé práce

zabývat vzájemným psychologickým působením všech účastníků v různých

etapách výslechu, neboť vnitřní psychický stav vyslýchaného často značně

rozhoduje o úspěchu či neúspěchu tohoto důkazního prostředku. Mimo jiné je

mým cílem poukázat na rozdíly mezi jednotlivými druhy výslechu podle

procesního postavení vyslýchaných, včetně zvláštností některých jeho druhů a

přes konfrontaci a dokumentaci dospět ke zdárnému konci. V závěru bych chtěl

přiložit přílohy v podobě protokolů různého druhu, kde mým cílem bude poukázat

na jejich rozdíly především po stránce formální, čímž mám na mysli to, že

protokoly o výslechu podezřelého, obviněného a svědka se navzájem liší.

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházel ze starších (60. – 90. léta)

a ze současných (20. léta - doposud) právnických učebnic a to nejen z oboru

trestního práva, ale také z oboru kriminalistiky, ve kterých je výslech popsán

přece jenom detailněji, neboť kriminalisté s výslechem, vzhledem k povaze své

specializace, mají nepopíratelně více zkušeností. Jelikož název mé práce zní

„Výslech z pohledu trestního práva“, bylo na místě, abych v průběhu své práce

použil odkazy nejenom na trestní řád, ale např. při výslechu dětí, i na zákon o

soudnictví ve věcech mládeže.
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2. Výslech a výpověď – pojem, význam

2.1. Pojem výslechu a výpovědi a jejich význam

„Předmětem trestního řízení rozumíme ty skutečnosti, jimiž se musejí

zabývat orgány činné v trestním řízení při vyřizování jednotlivé trestní

záležitosti.“
1
Tak předmět trestního řízení definují ve své publikaci „Kurs

trestního práva“ z roku 2007 Jan Musil, Vladimír Kratochvíl, Pavel Šámal a kol.

Předmět je třeba určovat v každé jednotlivě trestní věci, neboť je zde požadavek,

aby se orgány činné v trestním řízení zabývali pouze činnostmi, které jsou

z trestněprávního hlediska podstatné pro dosažení účelu trestního řízení. Mezi tyto

činnosti nepochybně patří zjišťování, zda se určitý skutek stal, zda uvedený

skutek je trestným činem, kdo jej spáchal, jaké okolnosti pachatele ke skutku

vedly nebo umožnily jeho spáchání a jaký trest nebo ochranné opatření lze

v konkrétním případě uložit. Orgány činné v trestním řízení mají povinnost

opatřovat důkazy a další informace, které svědčí ve prospěch i v neprospěch

obviněného.
2

Informace o daném skutku se orgány činné v trestném řízení snaží získat

především prostřednictvím důkazních prostředků. Důkazní prostředek je

prostředek, který při dokazování orgán činný v trestním řízení použije k poznání

objasňované skutečnosti. V mé diplomové práci se budu věnovat jednomu z nich.

O výslechu můžeme mluvit v několika pojetích:

 J. Musil a kol. rozeznává dvojí pojetí výslechu. „Trestní řád obsahuje

trestněprávní pravidla výslechu, zatímco taktické a organizační otázky

jsou předmětem zkoumání kriminalistiky, kde je výslech považován

za jednu z kriminalistických metod, kterou se formou výpovědi

získávají kriminalisticky a právně relevantní informace z paměťových

stop obsažených ve vědomí vyslýchaných osob.“
3
Můžeme tedy o

1
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní.

3. Přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 7
2
NĚMEC M. Výslech a taktika jeho provádění ve speciální výslechové místnosti, 1. Vydání,

Praha: Policejní akademie ČR, 2003, s. 38
3
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní.

3. Přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 417
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výslechu hovořit jak v pojetí kriminalistickém, tak v pojetí trestního

práva.

 J. Spurný ve své publikaci „Psychologie výslechu“, na rozdíl od J.

Musila, rozeznává trojí pojetí výslechu, když říká, že na výslech lze

nahlížet jako na procesní úkon (z pohledu trestního práva), jako na

kriminalistickou metodu (z hlediska kriminalistiky) nebo jako na

specifickou formu sociálního styku (z pohledu forenzní psychologie).
4

Člověk, který se ať už aktivně nebo pasivně účastní spáchaného trestného

činu, je podstatným článkem zkoumání a získávání informací o skutečně

proběhnutém ději. Děj se ukládá prostřednictvím vnímavých schopností člověka v

jeho tzv. paměťové stopě jako ideálním obrazu objektivní reality, který vznikl a


[…]


Podle § 93 odst.1 tr. ř. máte právo, dříve než dáte odpověď, nahlédnout do písemných

poznámek, které musíte vyslýchajícímu, požádá-li o to, předložit k nahlédnutí.

Podle § 157a tr. ř. máte právo kdykoliv v průběhu přípravného řízení žádat státního zástupce, aby

byly odstraněny průtahy v řízení nebo závady v postupu policejního orgánu.

Podle § 2 odst.14 tr.řádu máte právo používat svého mateřského jazyka nebo jazyka, o

kterém uvedete, že ho ovládáte.

Podle § 174 trestního zákona (dále jen „tr. zákon“) je trestné, obviníte-li křivě jiného ze

spáchání trestného činu v úmyslu přivodit mu trestní stíhání.

Podle § 95 odst.2 tr. ř. vám bude po skončení výslechu protokol předložen k přečtení,

nebo požádáte-li o to, bude vám

přečten. Máte právo žádat doplnění, oprav či změn protokolu v souhlasu s vaší výpovědí.

Po poučení podle výše uvedených ustanovení tr. ř., které byly obviněnému vysvětleny, obviněný

prohlašuje:

Možná verze:

Před započetím výslechu jsem byl poučen podle shora uvedených ustanovení tr.

ř.. Poučení rozumím a nežádám dalších vysvětlení.

S odkazem na § 63 odst. 2 tr. ř. žádám, aby případné písemnosti v dané věci mi

byly zasílány na vpředu uvedenou adresou mého trvalého - přechodného
*)

bydliště

(příp. na adresu …………………..……………………………………………….).

Vyjádření a dispozice obviněného k právu zvolit si obhájce:

K poučení o právu zvolit si obhájce uvádím, že jako obhájce si volím

JUDr.………………………. z Advokátní kanceláře

……………………………..Vyslýchajícím mi bylo umožněno se s jmenovaným

telefonicky spojit, je ochoten převzít moji obhajobu a dostavit se do …… hod.
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k výslechu. Do jeho příjezdu jsem/nejsem
*)

ochoten k věci vypovídat. Vzhledem k

tomu, že ve stanoveném čase …. hod. se mi nepodařilo s obhájcem navázat

kontakt, přesto, že mi to bylo vyslýchajícím umožněno, rozhodl jsem

se…………………
*)

…………………………………

jméno, příjmení a podpis obviněného

K výslechu se dostavil dne ……….. v …….hod. obhájce JUDr. ………………….

K osobě:

V této části výslechu je nutno zaprotokolovat všechny subjektivní okolnosti, které

mohou mít vliv na trestní odpovědnost pachatele, zejména výchovné prostředí ze

kterého vyšel, rodinné, majetkové a výdělkové poměru, zdravotní problémy a

absolvovaná léčení závažných onemocnění jak fyzické, tak psychické podstaty,

případná předchozí trestní řízení a uložené tresty, včetně amnestovaných a

zahlazených, apod..

Dále vyjádření podezřelého k současnému zdravotnímu stavu a jeho způsobilosti

vypovídat, případně jejímu možnému ovlivnění způsobenému únavou, požitím

léků, alkoholu a OPL.

K věci:

Následuje výslech k předmětu obvinění volnou formou, v případě potřeby

doplňujícími otázkami, na závěr možno vyhovět advokátovi a umožnit mu klást

otázky.

- x -

*)

Nehodící se neuvádět
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list protokolu o výslechu obviněného (jméno, příjmení, datum narození), sepsaného

dne …..………..... na …………………. v ......…………………

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Možná varianta závěru protokolu:

To je vše, co mohu k celé věci uvést.

Protokol jsem si přečetl, souhlasí s mojí výpovědí, nežádám oprav ani doplnění

zápisu a jako takový jej dnešního dne v ...... hod. podepisuji/Po přečtení protokolu

bych chtěl ještě uvést, že....
*)

.Další požadavky na opravu nebo doplnění protokolu

nemám.

Vyslechl: Čtení a podpisu přítomen :

…………………………… …………………………………….

(hodnost, jméno, příjmení) (hodnost, jméno, příjmení)

Obhájce: Obviněný

………………………. …………………………….………

(titul, jméno, příjmení) (jméno a příjmení)
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Cizojazyčné resumé

Interrogation is one of the most important criminal - tactical methods and we

can talk about it from the perspective of forensic science and in terms of criminal

law. It is the most important and the most common means of proof, thanks to

which we can learn more about clarifying event. I look into interrogation from the

perspective of forensic theory and practice; especially I focus on the overall

characteristics of the interrogation. In several chapters I describe the interrogation of

different groups of people (the accused, defendant, witness, expert, injured person,

children, the elderly, and persons with disabilities) and I mention also the various

phases of interrogation. I particularly concentrate on the issues concerning the

preparation of interrogation and interrogation tactics, because these are ones of the

most important and critical factors that can affected the final result of the

interrogation and also it is almost the rate of their sophistication that can be

determinative for its success or failure.

In the next chapter of my thesis, I focus on the psychological aspects

of interrogation but the psychology is of peripheral importance due to the fact that

the entire interrogation process is influenced by the psychological effects

of mutual activity of all participants and that is the reason why I concentrate on the

psychology of interrogation by degrees in different chapters of my work. As the title

of my thesis is "Interrogation from the perspective of criminal law”,

I approached also the interrogation in connection with the most common

criminal acts. A confrontation between two persons whose testimony differs is a

specific and very complicated process. In that case, we need to put the information in

order and give them the possibility to clarify their views "face to face". At the end of

my work I deal with the documentation and I draw up the protocol of the final result,

the specimens are presented in annexes.

I aimed to describe the overall course of the interrogation in my thesis,

including the various problems associated with it so that we can understand and

see everything that the process of interrogation and testimony is about. To reach my

target I used the past (60th-90th years) and current (20's - present) literature, in the
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field of criminal law and criminology and I used also appropriate regulations of

various laws.