P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Karel Linhart

Název práce: Výslech z pohledu trestního práva

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.,
katedra trestního práva právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Student si vybral téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a kriminalistické znalosti. Student dle určeného tématu naplnil po formální stránce požadavky podle zadání práce. Iniciativně přistoupil k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (i když mohl více využít periodických pramenů), též hojně konzultoval s vedoucím práce. Student samostatně vytvořil ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Student využil mnoho pramenů, které musel nastudovat a zpracovat do práce, což naplnil. Student precizně zpracoval práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí. Je nutné dodat, že ucelená práce daného tématu, zejména zaměřující se na trestněprávní oblast, nebyla doposud komplexně zpracována, což je velké pozitivum pro studenta, jelikož musel iniciativně přistoupit ke zpracování tématu práce.

Student vytvořil dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřil se zejména na pojem a druhy výslechu. Jednotlivé fáze (stádia) výslechu. Bravurně popsal taktiku výslechu a psychologické aspekty výslechu. Dále popsal specifika některých druhů výslechu. Dále popsal metodu konfrontace a dokumentaci průběhu a výsledků výslechu. Jako pozitivum vidím ve zpracované příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Student dostatečně popsal cíl práce, v rámci úvodu práce. Též jsou dostatečně popsány jednotlivé metody použité při zpracování práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, s podrobným využitím svých závěrů a znalostí. Student plně vycházel ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studenta dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, precizně zpracovaný seznam použité literatury.

Student použil metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sám v práci popsal. Student používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Student vytvořil kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu student

plně naplnil požadavky kladené na diplomovou práci (60 – 80 stran), tedy mírně překročil, což ovšem není na škodu věci.

Navrhované otázky:

1. Zhodnotit vývoj výslechu z historického hlediska.
2. Stručně popsat ukotvení výslechu v trestním právu.

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 7. května 2012

plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.
vedoucí práce